
"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 28 de janeiro de 2021 Página 1 de 18 Diário Oficial de Contagem - Edição 4995

Atos do Executivo

DECRETO Nº 020, DE 028 DE JANEIRO DE 2021
Altera o Decreto nº 1.924, de 07 de dezembro de 2020, que dispõe sobre os feriados e pontos facultativos do ano de 2021, para cumprimento pelos órgãos e entidades 
da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo do Município de Contagem.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no exercício da atribuição legal que lhe confere o inciso VII do art. 92 da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal tem adotado várias medidas visando a proteção contra COVID 19;
CONSIDERANDO a necessidade de desestimular a ocorrência de eventos que possam gerar aglomeração de pessoas e provocar o aumento de infecções pelo coronaví-
rus;

DECRETA:

Art. 1º Nos dias 15, 16 e 17 de fevereiro de 2021, datas em que seriam realizadas as festividades do Carnaval, haverá expediente regular em todos os órgãos e entida-
des da Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo do Município de Contagem.
Parágrafo único. O Anexo Único do Decreto nº 1.924, de 07 de dezembro de 2020 passa a vigorar conforme Anexo Único deste Decreto.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Registro, em Contagem, 28 de janeiro de 2021.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem
DECRETO Nº 020, DE 28 DE JANEIRO DE 2021
ANEXO ÚNICO
CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS DO ANO DE 2021

DIA/MÊS DIA DA SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA LEGISLAÇÃO

1º de Janeiro Sexta- Feira Confraternização Universal Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

26 de março Sexta-Feira Jubileu de Nossa Senhora das Dores Feriado Municipal Lei nº 3.484/2001

01 de Abril Quinta-Feira Quinta-Feira Santa Facultativo Municipal  Decreto nº 1.924/2020

02 de Abril Sexta-Feira Sexta-Feira da Paixão Feriado Municipal Lei nº 3.484/2001

21 de Abril Quarta-Feira Tiradentes Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

1º de Maio Sábado Dia do Trabalho Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

03 de Junho Quinta-Feira Corpus Christi Feriado Municipal Lei nº 3.484/2001

04 de Junho Sexta-Feira Corpus Christi Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

30 de Agosto Segunda-Feira Dia do Município de Contagem Facultativo Municipal Lei nº 1.981/1989

Contagem, 28 de janeiro de 2021 Página 1 de 18 Diário Ofi cial de Contagem-Ano 28 Edição 4995

Contagem, 28 de janeiro de 2021 Página 1 de 18 Diário Oficial de Contagem - Edição 4995



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 28 de janeiro de 2021 Página 2 de 18 Diário Oficial de Contagem - Edição 4995

06 de Setembro Segunda-Feira Independência do Brasil Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

07 de Setembro Terça-Feira Independência do Brasil Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

11 de Outubro Segunda-Feira Nossa Senhora Aparecida Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

12 de Outubro Terça-Feira Nossa Senhora Aparecida Feriado Federal Lei Federal nº 6.802/80

29 de Outubro Sexta-Feira Dia do Servidor Público Facultativo Municipal  Decreto nº 1.924/2020

01 de Novembro Segunda-Feira Finados Facultativo Municipal  Decreto nº 1.924/2020

02 de Novembro Terça-Feira Finados Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

15 de Novembro Segunda-Feira Proclamação da República Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

20 de Novembro Sábado Dia Nacional da Consciência Negra Feriado Municipal Lei nº 4.701/2014

24 de Dezembro Sexta-Feira Natal Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

25 de Dezembro Sábado Natal Feriado Federal Lei Federal nº 10.607/2002

31 de Dezembro Sexta-Feira Ano Novo Facultativo Municipal Decreto nº 1.924/2020

DECRETO Nº 021, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Abre crédito adicional suplementar e anula dotações.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 9º da Lei nº 5.120, de 15 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito adicional suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

Órgão/Programa de Trabalho/Natureza Despesa/Fonte  VALORES (R$) 

1.16.2.15.452.0005.2096.44905100.0100                     772.676,28 

1.15.1.15.451.0017.2054.44905100.3100                     614.858,66 

TOTAL                  1.387.534,94 

 

Art. 2º Para fazer face à suplementação constante no art. 1º deste Decreto, serão utilizados recursos provenientes de anulação parcial da seguinte dotação orçamentá-
ria:

Órgão/Programa de Trabalho/Natureza Despesa/Fonte  VALORES (R$) 

ASSINATURA DIGITAL
Diário Oficial do Município de Contagem

Órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo

Prefeita Municipal: Marília Campos

Projeto editorial e produção: 

Jornalistas: Diúde Campos,  Carolina Melo Cunha, 

Noême Ramos e Vanessa Trotta

Diagramação: Caio Junqueira e Wanderson 

Magalhães

Distribuição: Protocolo Geral.

Prefeitura Municipal de Contagem: 

Praça Presidente Tancredo Neves, 200, bairro 

Camilo Alves - MG

CEP 32.017-900.  /  Telefone: (31) 3352-5000

Assinatura Digital:

Camila Xavier Silva - Matricula: 35.754-5

CAMILLA 
XAVIER 
SILVA:091
74174614

Assinado de 
forma digital por 
CAMILLA XAVIER 
SILVA:091741746
14 
Dados: 2021.01.28 
20:05:37 -03'00'


